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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 28. august 2012 har udvalget efter ønske fra Mai Henriksen (K) stillet mig 
følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 194 (alm. del)

Vil ministeren redegøre for, hvilken af statens forskellige forskningsfonde, der på 
sigt forventes at have størst effekt på hhv. virksomhedernes udvikling og dermed 
skabelsen af arbejdspladser? Vil ministeren ligeledes redegøre for, hvilken af 
statens fonde, der opnår den største medfinansiering fra eksterne, og dermed må 
betegnes som mest attraktiv for virksomhederne?

Svar

Der er ikke gennemført analyser på tværs af statens forskningsfonde og råd, der 
giver mulighed for at vurdere og sammenligne de enkelte fondeog råds 
forskellige effekter på vækst og jobskabelse i virksomhederne.

Det er i den forbindelse værd at bemærke, at det samlede statslige 
forskningsfinansierende system består af en række forskellige fonde og råd med 
hver deres særlige rolle og funktion med hensyn til, hvilken form for forskning,
der støttes og med hvilket perspektiv. Det er meget vanskeligt at afgøre og 
dokumentere,hvilken form for forskning,der på lang sigt giver den største effekt 
for virksomhederne og for samfundet.

Hvad angår spørgsmålet om medfinansiering,har Styrelsen for Forskning og 
Innovation oplyst, at der ikke findes en opgørelse på tværs af fonds- og 
rådssystemet over den eksterne medfinansiering, som fonde og råd har i deres 
forskellige projekter. Reglerne for fonde og råd er forskellige, og der er store 
variationer i deres krav til ekstern finansiering. Typisk stilles der højere krav om 
medfinansiering jo tættere på virksomhederne og den konkrete anvendelse af
forskning mv. projekterne er.

Styrelsen oplyser, at Højteknologifonden f.eks. opererer med en model, der 
betyder, at virksomhederne skal finansiere 1/3 af udgifterne i det enkelte projekt. 
I Højteknologifondens projekter har virksomhederne mulighed for at få andel i 
det tilskud, fonden giver til projektet. Herudover stiller fonden krav om 
medfinansiering fra forskningsinstitutioner på 1/6 af budgettet.
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Styrelsen oplyser videre, at Rådet for Teknologi og Innovation til sammenligning 
ide såkaldte Innovationskonsortier stiller krav om, at virksomhedernes
medfinansiering i projekterne mindst skal svare til de tilskudsmodtagende parters 
andel. Det betyder som oftest, at virksomhedernes medfinansiering i 
innovationskonsortiet svarer til mindst 50 procent af udgifterne i det samlede 
projekt. Dertil kommer, at virksomhederne ikke kan få andel i det tilskud, Rådet 
for Teknologi og Innovation giver til konsortiet. Denne model er, så vidt 
Styrelsen for Forskning og Innovation er bekendt, den model, der stiller størst
krav om privat medfinansiering. 

Jeg henholder mig til styrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


